İçeriği
mezhepler tarihi olan bazı dersler, Darülfiinfin dışında, medreseterin çeşitli kademelerinde, daha
erken tarihlerde okutuluyordu.

1910 yılmda hazırlanan Medtiris-i İlmiyye Nizannamesi'nde yer verilen programda,
derslerde okututacak kitaplar sayılırken, An Kısım' da, Ketarn'dan okurulacak kitaplar arasmda
el-Milel ve'n-Nihal 1 de sayılmaktadır. 2 1329/1913'de imam ve hatip yetiştirmek için
Medresetü'l-Eimme ve'l-Hutaba açılmıştır. Bu kurum Medresetü'l-Vaizm ile birleştirilerek

Medresetü'l-İrşad adı altmda Dfuii'l-Hikmeti'l-İslamiyye'ye bağlanmıştır. Vaizlik Şubesi'ndeki
derslerden biri "Mezahib-i İslamiyye ve Turuk-ı Aliyye" ismini taşımaktadır. Dersin
muallimliğini Şeyhulislam Ha ydarizade İbrahim Efendi yapmaktadır. 3 Onun Mezahib ve Turuk-ı
İslamiye Tarihi isimli bir eseri de vardır.4 Medresetü'l-Mütehassısm için 1915 yılmda hazırlanan
ders prograı:rp.nda, Kelam-Tasavvuf-Felsefe Şubesi'nde "Tarih-i Edyan ve Mezahib" derside yer
almaktadır.5 Dersin hocası Mahmud Esad Seydişehri'dir.6

Dfuiilfiinfin 1900 yılmda tekrar açıldığında bünyesinde yer verilen akademik birimler
arasında Ulum-ı Aliye-i Dlniyye Şubesi de bulunmaktaydı. 7 1319 (1902) yılına ait Maiirif
Salniimesi'nde Şube'nin dersleri arasmda "Tarih-i Din-i İslam" derside sayılmaktadır. Bu derste,
ileri gelen mezhep imamlan ve alimlerinin eserleri ve hayatlan hakkında da bilgi verilmektedir.8

"Tarih-i Din-i İslam" dersini Tevfik Efendi vermektedir.9

21 Nisan 1340 (1924) tarihli istanbul Darülfonimu Talimatnamesi'nin 8. maddesinde
İ1ahiyat Fakültesinde okututacak dersler sayılmıştır. Bunlar arasında.· Mezhepler Tarihi yer
almamaktadır. 27 Eylül 1341 (1925) tarih ve 2596 sayılı kararname ile okututacak derslerden
bazıları çıkarılmış ve bazı yeni dersler konmuştur. Bu yeni dersler arasında "Hal-i Hazırda İslam
Mezhepleri", "Akvam-ı islamiyye Etnografyası" dersleri de vardır. 1925-1926 eğitim yılı ders
programında, bu iki dersin aynı saatte, birlikte yer aldığı görülmekedir.

Şeytana Tapmalan";
Şerafeddin Yaltkaya'nın ''Yezidiler"; İzmirli İsmail Hakkı'ın "Dürzi Mezhebi" ve bir soııraki
sayıda "Dürziler- 2" başlıklı makaleleri ilk bakışta göze çarpan çalışmalardır.Z0

ID- Yusuf Ziya Yörükan (Selanik 1887- Ankara 1954)

A- Yörükan'm Eğitim Hayatı

Yusuf Ziya Yörükan, 1303 (1887) yılında Selanik'te doğmuştur. Babası Selanik'te Eski
Saray müdertisi Yakub Efendi, annesi Zelıra hanımdır. İlk tahsilini Selanik Selimiye Mektebi'nde
yapmıştır. Mülkiye Rüşdiyesini bitirdikten soııra medreseye devam etti. Selanik
Darulmüallimini'ne kaydolarak 13 Temmuz 1905'te, aliyyulala (pekiyi) derece ile şehadetname
(diploma) aldı.

Yörükan, klasik mezhepler tarihi eserlerindeki bazı kayıtlan değerlendirerek, verdiği
örneklerle, bu eseriere olan güveni sarsacak bilgiler içerdiklerini ortaya koymaktadır.40 Ona göre
mezhepterin menşelerinde, çoğunlukla, siyasi bir ihtiras görüldüğü gibi, onlan idame ve
sağlamlaştırmak için yazılan eserlerde de aynı gayeyi görmek kabildir.41

Ebu'I-Hasan el-Eş'ari (ö. 324/936), Makô.latü 'l-İslamiyyfn isimli eserinin başında muhalif
mezheplerin _görüşlerini sadece nakletmekle iktifa etmeyi, aleyhlerine hüccet getirmemeyi esas
edindiğini ifade etmiş ve bu fikrine tamamen sadık kalmıştır. Onun bu eserinin kıymetini artıran
şeylerin birincisi budur. el-Eş'ari, her fırkanın fikirlerini, red ve iptale kalkışmadan beyan eder.
Mezhepleri anlatırken her mezhep erbabının nerelerde ikamet ettiklerini ve bunlardan
hangilerinin kendi zamanında yaşamakta olduklannı söylemeye lüzum görmemiştir. Mezheplerin
oluşum sebeplerini de izah etmemiş; yalnız vakaları kaydetmiş, izah etmemiştir. Onun bu eseri, o
zamanın mezheplerini tedkik ihtiyacı ile yazılmış en iyi ve en güvenilir eserdir.42

Ebu Reyhan Birilni (ö. 430/1038) de Hindistan'daki dinler, fıkir ve adetler, merasim ve
ibadetler hakkında yazdığı Kitab fi Tahkfk ma li! Hind' de tarafsız kalıp sadece gözlemlerine yer
vereceğini ifade edip eserini bu usluba riayet ederek yazmıştır. Birilni, bu eşerinde müşahede
usullerine öne:ı::n veimiştir.

surette hareket edildiği takdirde o m~zhep müntesiplerinde mevcud itikadların izahı, sebepleri ve
menşeinin keşfi kabil olur.43

·

el-Bağdadi'nin (ö. 429/1037-8) el-Fark Beyne'l-Fırak'ını. yazma nedeni, yetmiş üç fırka
hadisini açıklamak; maksadı ise, Fırka-i Naciye ile sapık fırkaların farklarını göstermektir. O, bu
eserinde, kendi zamanında yaşayan mezhepleri daha detaylı ele almış ve onlara daha açıktan
hücum etmiştir. Mezhebi meydana getiren şeyin bir şahıs veya şahıslar olduğu temelinden
hareket edildiği görülmektedir. Eserde her mezhebin menşei, kurulma şekli ve yayılmasının
sebepleri gibi cihetlerin izahına teşebbüs edilmemiştir.44

Ebu'I-Muzaffer Tahir İsferayini (ö. 471/1078) de et-Tabsfr için, "müfsid ve muhalif
olanların hilelerinden halkı korumak için bu kitabı yazdım" demektedir. Onun bu eseri, el
Bağdadi'nin el-Fark adlı eserine çok benzemektedir. O, fırkaların sayısının yetmiş üçe
ulaşmasına özen göstermiştir. Onun fikirlerindeki taraftarlık lüzumundan fazladır. O, Mu'tezile
hakkında çok amansız davranmıştır.45 ·

İbn Hazm (ö. 456/1064), mensubu olduğu Zahiri mezhebini müdafaa için kaleme
sarıldığını, eserinin birçok yerinde ifade etmektedir. İbn Hazm, mezheplerin ilmi meselelerden
ve itikadlardan neşet ettiği kabulüyle el-Fasl adlı eserini oluşturmuştur. Mezhepleri yazarken
evvela mezhep müntesiplerinin tutundukları umdeleri gösterir, sonra mezheplerin ne surette
neşet ettiklerini izah eder.

Bu eserin önemli bir özelliği de mezhep erbabiarının nerelerde
yaşadıklarına da değinmesidir.47

Irald ise, her fırkayı yazarken onların kime mensufs olduklarını söyledikten sonra, bu
fırkanın meselelerini anlatır, izah eder ve derhal cevap verir. 8

_

Şehristaıll (ö. 548/1153), el~Milel ve'n-Nihal'i, okuyanların basiretli olmaları ve ibret
almaları için yazdığım ifade etmekte ve Bağdad1 kadar ileri gitmese de zaman zaman
muhaliflerin görüşleri hakkında değerlendirmelerde bulunmaktadır. Eş'ari'nin Makiiliit'ı ile
Şehristan!'nin el-Milel ve'n-Nihal'i arasında birçok yönden benzerlik vardır.

Oniki imam meselesi, Al-i aba muhabbeti,
bunların İsna-aşerilerden veya Caferllerden oldukları fıkrini vermiştir. Fakat bu zannın hakikatle
bir münasebeti yok:tur.86 Tahtacılar, İmam Cafer'i (ö. 1481765) Peygamber zamanında yaşamış
biri, Şah İsmail'i (ö. 930/1534) de Cafer-i Sadık'ın oğlu bilınekte, Naslr-ı Tusl'yi [Naslruddin et
Tusi (ö. 672/1274)] de Cafer-i Sadık'ın talebesi saymaktadır.87

Yörükan'ın Aleviler hakkında yaptığı detaylı araştırmalarında dikkat çekici tespitleri
vardır. Eski Türklerde oymak beyleri aynı zamanda dini reis idiler. Alevilerde bu aynen devam
etmiştir.